
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 187                                      DATA 23/04/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 52                  DEL 23/04/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto servizio Gestione ordinaria, accertamento, liquidazione e 

riscossione volontaria e coattiva del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del Canone per la concessione delle aree pubbliche destinate ai 

mercati "canone unico" (L.190/2019) - Periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto servizio Gestione ordinaria, accertamento, liquidazione e 

riscossione volontaria e coattiva del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del Canone per la concessione delle aree pubbliche destinate ai 

mercati "canone unico" (L.190/2019) - Periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024.      

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 23.05.2022 con il quale si affidava al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi, attribuendogli i 

compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di Gestione ordinaria, 

accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del Canone Patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per la concessione delle 

aree pubbliche destinate ai mercati "canone unico" (L.190/2019) - Periodo dal 01.05.2024 al 

31.12.2024., in quanto in scadenza il 30.04.2024; 

RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per 

lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

 trattandosi di appalto di sevizi d’importo inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante di 

questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procede 

direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di due o più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 



tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 

decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 

adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, 

vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 

D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, 

risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 

generali e speciali previsti dal medesimo codice”;  

DATO ATTO che è stato richiesto, attraverso la piattaforma TRASPARE, apposito preventivo al 

seguente operatore economico: 

 ABACO S.p.A. con sede in PADOVA (PD), Via Fratelli Cervi n. 6, P.IVA 02391510266; 

CONSTATATO che: 

 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 

Decreto; 

 l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per 

l’esecuzione del contratto; 

 in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al 

principio di rotazione poiché trattasi di affidamento fino al 31.12.2024 in attesa di procedere 

a procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio. 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo 

presunto di €.9.980,00 oltre IVA di Legge, con l’applicazione di un Aggio pari al 24.95% sulle 

somme complessivamente riscosse; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di Affidare il Servizio di Gestione del 

Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

Canone per la concessione delle aree pubbliche destinate ai mercati “canone unico” 

(L.190/2019); 

 l’oggetto del contratto è il Servizio in concessione per la Gestione ordinaria, accertamento, 

liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del Canone Patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per la concessione delle aree 



pubbliche destinate ai mercati “canone unico” (L.190/2019) – Periodo dal 01.05.2024 al 

31.12.2024; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG: B162DFE242; 

DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con gli 

accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è 

individuato nella persona di Roberto REVELLINO Funzionario ed Elevata Qualificazione 

titolare della posizione organizzativa del Servizio Economico-Finanziario e Tributi della 

Stazione appaltante di questo Ente; 

ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nell’adozione del presente provvedimento; 

VISTI: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che 

al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 

quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 

determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 

vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151…”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Servizio in concessione per la 

Gestione ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del Canone 

Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per la 

concessione delle aree pubbliche destinate ai mercati “canone unico” (L.190/2019) – Periodo dal 

01.05.2024 al 31.12.2024 alla ditta ABACO S.p.A. con sede a Padova – Via F.lli Cervi n. 6, 

P.IVA 02391510266; 

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 12.175,60 (di cui €. 9.980,00 per servizio + 

€.2.195,60 per I.V.A. 22%) nel Bilancio di Previsione anno 2024 alla voce 360 cap. 25 Art. 99 

“Aggio al Concessionario per riscossione Canone Unico Patrimoniale - (Imposta Comunale sulla 

Pubblicita' - Diritti sulle Pubbliche Affissioni - Occupazione Suolo Pubblico)”; 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023 dando atto che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al 

medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

7) DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e 

del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi. 

8) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, 

ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

9) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.bricherasio.to.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

http://www.comune.bricherasio.to.it/

